



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月10日

上場会社名 株式会社三十三フィナンシャルグループ
 コード番号 7322 URL <https://www.33fg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名

(氏名) 渡辺 三憲
 (氏名) 青山 歩
 特定取引勘定設置の有無 無

TEL 059-357-3355

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	17,574	△6.1	3,146	384.7	2,737	20.7
2022年3月期第1四半期	18,709	6.1	649	△70.9	2,267	46.4

(注)包括利益 2023年3月期第1四半期 △2,651百万円 (—%) 2022年3月期第1四半期 2,601百万円 (△51.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	105.06	58.62
2022年3月期第1四半期	87.06	48.49

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	4,431,728	225,891	5.0
2022年3月期	4,636,016	229,635	4.9

(参考)自己資本 2023年3月期第1四半期 225,560百万円 2022年3月期 229,301百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	36.00	—	36.00	72.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	36.00	—	36.00	72.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,600	14.2	2,300	△30.4	81.60
通期	5,600	14.7	4,200	△14.4	147.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(5)会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	26,167,585 株	2022年3月期	26,167,585 株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	106,826 株	2022年3月期	116,585 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	26,054,952 株	2022年3月期1Q	26,037,852 株

(注1)期末自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式数(2023年3月期1Q95,200株、2022年3月期105,200株)を含めております。

(注2)期中平均株式数を算定するにあたり、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式の期中平均株式数(2023年3月期1Q101,068株、2022年3月期1Q119,975株)を控除する自己株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第一種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
2022年3月期	円 —	円 41.286	円 —	円 41.286	円 82.572
2023年3月期	—				
2023年3月期（予想）		—	—	—	—

（注） 第一種優先株式については、2022年7月27日開催の取締役会決議に基づき、2022年8月12日に全株式を取得、消却予定のため、2023年3月期の配当はありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 会計方針の変更	6
(6) 追加情報	6
(7) 重要な後発事象	6
3. 2023年3月期 第1四半期決算短信の説明資料	7
(1) 損益状況	7
(2) 金融再生法開示債権	9
(3) 自己資本比率（国内基準）	9
(4) 有価証券の評価損益	10
(5) 貸出金の残高	11
(6) 預金等の残高	11
(7) 個人預かり資産の残高	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における連結経営成績につきましては、経常収益は、有価証券の売却益が減少したことなどから、前年同期比11億35百万円減少し175億74百万円となりました。経常費用は、営業経費が減少したことなどから、前年同期比36億31百万円減少し144億28百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比24億97百万円増加し31億46百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比4億70百万円増加し27億37百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における連結財政状態につきましては、総資産は、前年度末比2,042億円減少し4兆4,317億円となりました。また、純資産は、前年度末比37億円減少し2,258億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、預金等（譲渡性預金含む）は、前年度末比567億円増加し3兆8,358億円、貸出金は、前年度末比25億円減少し2兆7,735億円、有価証券は、前年度末比208億円増加し8,515億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は、2022年5月13日に公表いたしました第2四半期（累計）の業績予想数値を上回って推移しておりますが、新型コロナウイルスの影響等、経営環境の変化により信用コスト等が変動する可能性があることを考慮し、業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
現金預け金	903,101	677,404
コールローン及び買入手形	981	688
買入金銭債権	1,204	—
商品有価証券	656	625
有価証券	830,670	851,513
貸出金	2,776,098	2,773,562
外国為替	8,479	10,091
リース債権及びリース投資資産	27,808	27,102
その他資産	60,424	62,100
有形固定資産	23,961	22,852
無形固定資産	9,889	9,333
退職給付に係る資産	2,562	2,493
繰延税金資産	2,796	4,153
支払承諾見返	12,147	14,141
貸倒引当金	△24,767	△24,336
資産の部合計	4,636,016	4,431,728
負債の部		
預金	3,705,296	3,763,495
譲渡性預金	73,802	72,402
借入金	578,134	318,329
外国為替	15	8
その他負債	33,847	35,622
賞与引当金	1,086	—
退職給付に係る負債	129	132
役員退職慰労引当金	40	30
株式給付引当金	182	170
睡眠預金払戻損失引当金	241	241
偶発損失引当金	567	648
繰延税金負債	889	613
支払承諾	12,147	14,141
負債の部合計	4,406,380	4,205,837
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	79,416	79,416
利益剰余金	131,865	133,488
自己株式	△265	△242
株主資本合計	221,015	222,661
その他有価証券評価差額金	9,209	3,824
繰延ヘッジ損益	△27	△24
退職給付に係る調整累計額	△896	△899
その他の包括利益累計額合計	8,285	2,899
非支配株主持分	334	330
純資産の部合計	229,635	225,891
負債及び純資産の部合計	4,636,016	4,431,728

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
経常収益	18,709	17,574
資金運用収益	9,402	8,733
(うち貸出金利息)	7,148	6,818
(うち有価証券利息配当金)	2,121	1,705
役務取引等収益	3,177	3,559
その他業務収益	748	551
その他経常収益	5,381	4,730
経常費用	18,059	14,428
資金調達費用	150	114
(うち預金利息)	113	82
役務取引等費用	979	843
その他業務費用	361	0
営業経費	12,167	9,683
その他経常費用	4,400	3,786
経常利益	649	3,146
特別利益	4	1,064
固定資産処分益	4	1,064
特別損失	70	217
固定資産処分損	10	94
減損損失	3	122
退職給付制度改定損	56	—
税金等調整前四半期純利益	582	3,993
法人税、住民税及び事業税	303	488
法人税等調整額	△1,993	767
法人税等合計	△1,690	1,256
四半期純利益	2,273	2,737
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	6	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,267	2,737

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	2,273	2,737
その他の包括利益	328	△5,388
その他有価証券評価差額金	447	△5,388
繰延ヘッジ損益	2	2
退職給付に係る調整額	△121	△2
四半期包括利益	2,601	△2,651
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,595	△2,648
非支配株主に係る四半期包括利益	6	△2

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（5）会計方針の変更

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

（6）追加情報

（新型コロナウイルス感染症の影響）

当第1四半期連結累計期間における新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書の（重要な会計上の見積り）に記載した内容から重要な変更はありません。

（7）重要な後発事象

（第一種優先株式の取得及び消却）

当社は、2022年7月27日開催の取締役会において、第一種優先株式に関して自己株式の取得及び消却について決議いたしました。

1. 自己株式の取得の内容

(1) 取得する株式の種類	第一種優先株式
(2) 取得する株式の総数	4,200,000株
(3) 株式の取得対価の内容	金銭
(4) 1株当たりの取得価額	5,000円を0.7で除した額に30.420円を加算した額
(5) 株式の取得価額の総額	30,127,764,000円
(6) 取得先	株式会社整理回収機構
(7) 取得予定日	2022年8月12日（金）

2. 自己株式の消却の内容

(1) 消却する株式の種類	第一種優先株式
(2) 消却する株式の総数	4,200,000株（発行済第一種優先株式に対する割合100%）
(3) 消却予定日	2022年8月12日（金）

3. 2023年3月期 第1四半期決算短信の説明資料

(1) 損益状況

①三十三フィナンシャルグループ【連結】

(単位：百万円)

		2022年6月期		2021年6月期
			前年同期比	
連 結 粗 利 益	1	11,885	49	11,836
資 金 利 益	2	8,618	△ 633	9,251
役 務 取 引 等 利 益	3	2,715	518	2,197
そ の 他 業 務 利 益	4	550	163	387
国 債 等 債 券 損 益	5	9	△ 171	180
営 業 経 費	6	9,683	△ 2,484	12,167
信 用 コ ス ト	7	△ 338	△ 451	113
貸 出 金 償 却	8	0	0	0
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	9	—	545	△ 545
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	10	—	△ 928	928
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	11	81	81	—
そ の 他	12	0	△ 6	6
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 (注1)	13	418	418	—
偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益 (注2)	14	—	△ 277	277
償 却 債 権 取 立 益	15	1	1	0
株 式 等 関 係 損 益	16	11	△ 543	554
そ の 他	17	593	55	538
経 常 利 益	18	3,146	2,497	649
特 別 損 益	19	847	913	△ 66
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	20	3,993	3,411	582
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	21	488	185	303
法 人 税 等 調 整 額	22	767	2,760	△ 1,993
法 人 税 等 合 計	23	1,256	2,946	△ 1,690
四 半 期 純 利 益	24	2,737	464	2,273
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	25	△ 0	△ 6	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	26	2,737	470	2,267

(注1) 2022年6月期は貸倒引当金の取崩額が繰入額を上回るため、貸倒引当金戻入益を計上しております。

(注2) 2021年6月期は偶発損失引当金の取崩額が繰入額を上回るため、偶発損失引当金戻入益を計上しております。

②三十三銀行【単体】

(単位：百万円)

		2022年6月期		2021年6月期
			前年同期比	
業 務 粗 利 益	1	12,479	△ 1,212	13,691
(除 く 国 債 等 債 券 損 益)	2	(12,465)	(△ 1,045)	(13,510)
資 金 利 益	3	9,425	△ 1,887	11,312
役 務 取 引 等 利 益	4	2,512	515	1,997
そ の 他 業 務 利 益	5	541	161	380
国 債 等 債 券 損 益	6	13	△ 167	180
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	7	9,323	△ 2,586	11,909
人 件 費	8	5,011	△ 580	5,591
物 件 費	9	3,566	△ 1,990	5,556
税 金	10	744	△ 17	761
実 質 業 務 純 益 (注1)	11	3,156	1,375	1,781
コ ア 業 務 純 益 (注2)	12	3,142	1,541	1,601
コ ア 業 務 純 益 (除 く 投 資 信 託 解 約 損 益)	13	3,209	1,796	1,413
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (1)	14	—	504	△ 504
業 務 純 益	15	3,156	871	2,285
臨 時 損 益	16	799	677	122
不 良 債 権 処 理 額 (2)	17	81	△ 778	859
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	18	—	△ 852	852
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	19	81	81	—
そ の 他	20	0	△ 6	6
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 (3) (注3)	21	480	480	—
偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益 (4) (注4)	22	—	△ 277	277
償 却 債 権 取 立 益 (5)	23	1	1	0
株 式 等 関 係 損 益	24	384	△ 339	723
そ の 他 臨 時 損 益	25	14	33	△ 19
経 常 利 益	26	3,955	1,547	2,408
特 別 損 益	27	△ 45	24	△ 69
税 引 前 四 半 期 純 利 益	28	3,909	1,571	2,338
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	29	405	186	219
法 人 税 等 調 整 額	30	540	2,558	△ 2,018
法 人 税 等 合 計	31	946	2,744	△ 1,798
四 半 期 純 利 益	32	2,963	△ 1,174	4,137
信 用 コ ス ト ((1)+(2)-(3)-(4)-(5))	33	△ 400	△ 477	77

(注1) 実質業務純益＝業務純益（一般貸倒引当金繰入前）

(注2) コア業務純益＝実質業務純益－国債等債券損益

(注3) 2022年6月期は貸倒引当金の取崩額が繰入額を上回るため、貸倒引当金戻入益を臨時損益に計上しております。

(注4) 2021年6月期は偶発損失引当金の取崩額が繰入額を上回るため、偶発損失引当金戻入益を臨時損益に計上しております。

(注5) 2021年6月期は、合併後の三十三銀行の計数と、合併前の旧三重銀行及び旧第三銀行の計数を単純合算しております。

(2) 金融再生法開示債権

三十三銀行【単体】

(単位：億円、%)

	2022年6月末		2022年3月末		2021年6月末
		2022年3月末比	2021年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	162	1	△ 9	161	171
危険債権	456	13	21	443	435
要管理債権	76	9	23	67	53
合計(A)	694	22	35	672	659
正常債権	27,694	△ 17	△ 87	27,711	27,781
総与信残高(B)	28,388	4	△ 52	28,384	28,440
総与信残高比(A)/(B)	2.45	0.08	0.13	2.37	2.32

(3) 自己資本比率(国内基準)

①三十三フィナンシャルグループ【連結】

(単位：億円、%)

	2022年6月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
(1) 自己資本比率	9.35	0.16	9.19
(2) 自己資本の額	2,199	36	2,163
(3) リスクアセット等の額	23,518	△ 5	23,523
(4) 総所要自己資本額	940	0	940

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

②三十三銀行【単体】

(単位：億円、%)

	2022年6月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
(1) 自己資本比率	9.06	0.20	8.86
(2) 自己資本の額	2,103	46	2,057
(3) リスクアセット等の額	23,216	19	23,197
(4) 総所要自己資本額	928	1	927

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

③三十三銀行【連結】

(単位：億円、%)

	2022年6月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
(1) 自己資本比率	9.14	0.18	8.96
(2) 自己資本の額	2,145	41	2,104
(3) リスクアセット等の額	23,456	△ 4	23,460
(4) 総所要自己資本額	938	0	938

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

(4) 有価証券の評価損益

①三十三フィナンシャルグループ【連結】

(単位：億円)

	2022年6月末				2022年3月末				2021年6月末						
	時価	評価損益			時価	評価損益			時価	評価損益					
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損				
満期保有目的	49	△	0	—	0	49	△	0	—	0	49	△	0	—	0
その他有価証券	8,365		53	239	186	8,159		131	256	124	8,135		287	346	58
株式	502		180	185	5	512		182	191	8	552		219	233	13
債券	5,085	△	63	6	70	4,875	△	32	9	42	4,774		17	26	8
その他	2,777	△	63	47	110	2,771	△	18	55	74	2,807		51	87	35

②三十三銀行【単体】

(単位：億円)

	2022年6月末				2022年3月末				2021年6月末						
	時価	評価損益			時価	評価損益			時価	評価損益					
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損				
満期保有目的	49	△	0	—	0	49	△	0	—	0	49	△	0	—	0
その他有価証券	8,351		151	336	185	8,145		232	357	124	8,121		396	446	50
株式	489		264	268	3	497		270	274	3	538		309	312	2
債券	5,085	△	48	17	65	4,875	△	17	23	40	4,774		36	43	7
その他	2,777	△	65	50	115	2,771	△	20	60	80	2,807		49	90	40

(5) 貸出金の残高

三十三銀行【単体】

(単位：億円、%)

	2022年6月末	2022年3月末比		2022年3月末	2021年6月末
		2022年3月末比	2021年6月末比		
貸出金	27,885	△ 12	△ 57	27,897	27,942
うち中小企業等貸出残高	22,501	△ 75	160	22,576	22,341
(中小企業等貸出比率)	(80.7)	(△ 0.2)	(0.8)	(80.9)	(79.9)
うち消費者ローン	8,202	△ 16	△ 87	8,218	8,289
うち住宅ローン	7,900	△ 14	△ 74	7,914	7,974
うちその他ローン	302	△ 2	△ 12	304	314

(6) 預金等の残高

三十三銀行【単体】

(単位：億円)

	2022年6月末	2022年3月末比		2022年3月末	2021年6月末
		2022年3月末比	2021年6月末比		
預金等	38,523	564	225	37,959	38,298

(注) 譲渡性預金を含んでおります。

(7) 個人預かり資産の残高

三十三銀行【単体】

(単位：億円)

	2022年6月末	2022年3月末比		2022年3月末	2021年6月末
		2022年3月末比	2021年6月末比		
個人預かり資産	35,209	490	975	34,719	34,234
個人預金	26,499	394	573	26,105	25,926
投資信託	936	△ 61	△ 53	997	989
保険(注)	7,713	157	468	7,556	7,245
公共債	59	△ 1	△ 13	60	72

(注) 保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険等の販売累計額であります。